法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

济南易通城市建设集团股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号：2025-009

122

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 143,691,657.23   143,691,657.23

应收票据 12,512,910.00   12,512,910.00

应收账款 488,782,088.92   488,782,088.92

应收款项融资 1,407,488.50   1,407,488.50

其他应收款 10,209,393.74   10,209,393.74

金融负债

应付票据 33,718,919.92   33,718,919.92

应付账款 774,589,845.63   774,589,845.63

其他应付款 181,993,855.16   181,993,855.16

应付职工薪酬 3,198,156.69   3,198,156.69

一年内到期的

非流动负债
64,420,669.85   64,420,669.85

长期借款  9,008,000.00 139,899,000.00 20,787,800.00 169,694,800.00

租赁负债  712,997.94 521,441.17 2,622,071.16 3,856,510.27

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变 2024 年度 2023 年度

济南易通城市建设集团股份有限公司 2024 年年度报告   公告编号：2025-009

123

动
对净利润的影响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利

率借款
增加 1%  -1,696,948.00   -1,696,948.00  -86,214.29 -86,214.29

浮动利

率借款
减少 1%  1,696,948.00   1,696,948.00  86,214.29 86,214.29

3、金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融资产

金额

终止确认情

况

终止确认情况的判断

依据

票据背书 应收票据 8,636,933.05 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

票据背书 应收票据 5,134,966.67 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

合计  13,771,899.72

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收票据 票据背书  8,636,933.05

合计  8,636,933.05

已转移但未整体终止确认的金融资产：

于 2024年 12月 31日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款的商业承兑汇票和供

应链票据的账面余额 5,134,966.67 元，本集团认为，本集团保留了其几乎所有的风险和报

酬，包括与其相关的违约风险。背书后，本集团不再保留使用其的权利，包括将其出售、

转让或质押给其他第三方的权利。于 2024年 12月 31日，本集团以其结算且供应商有追索

权的商业承兑汇票和供应链票据年末未终止确认金额总计为 5,134,966.67元。

十一、公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值